(47) Ngodnak könyörögnek az magyarországi uraink, 
hogy az kapitányokkal adasson segítséget, — kik ha dulást 
tennének az urak, avagy nemesek jószágában, az ispányok jó-
szágokból tartozzanak refundálni, kiről a kár vallott ember 
medio unius iudicis nobilium igazat vehessen. 

(48) Miért hogy peniglen nagyságod hittel kötelezi ma-
gát az országnak, azonképpen végeztük, hogy minden szolgák, 
kik ezelőtt kötelesek voltak hittel fejedelmeknek te nagysá-
godnak megesküdjenek és itt menten elkezdessék hadnagyok-
tól, kapitányoktól és egyéb köteles szolgáktól. 

Nos igitur praemissa supplicatione dominorum regnico-
larum trium nationum et partium regni Hungáriáé nobis sub-
ditarum faventer et audita, et admissa, praescriptos uniuersos 
articulos, modo praemisso nobis praesentatos, praesentibus 
literis nostris de verbo ad verbum inscribi, et inseri fecimus, 
eosdemque ac omnia et singula in iisdem contenta, ratos gra-
tos et accepta habentes acceptavimus, approbavimus, ratifi-
cavimus, et confirmavimus, —• (Afferentes nos benevole, quod 

praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis, et articulis, 
tam nos ipsi observabimus, quam per alios quospiam quorum 
interest, seu intererit obseruari faciemus. Imo acceptamus» 
approbamus, ratificamus et confirmamus harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mecliante. Datum in ciuitate 
nostra Medgyes vigesima tertia die mensis Decembris. Anuo 
domini millesimo quingentesimo octagesimo octauo. 

Sigismundus Bátkori de Somlyó, mp. 

(Egy az eredetivel egykorú másolatból, mely meg van a gyula-fehérvári 
tanács levéltárában, összehasonlítva a Halmágyi-féle példánynyal). 

X L . 

1588. decz. 19-én. 

A jezsuiták jelentése a megyesi országgyűlés folyamáról. 

Q u a e a c t a s u n t i n c o m i t i j s g e n e r a l i b u s 
i n M e g h i e s T r a n s s y l u a n i a e 19. D e c e m b r i s 
1 5 8 8. c e l e b r a t i s . 

Praecipua causa quare boc anni tempore, et quasi 
extraordinarie comitia generalia celebrarentui, fuit, quouiam 
ante duos menses cum Engedinis partialia comitia haberentur 
et de more vectigal princeps peteret, negauit regnum se datu-
l'urn donee e Transsyluania jesuitae expellantur. Princeps et 
nonulli arbitrabantur bos regnicolarum clamores facile sena-
torum et gubernatoris authoritate sedari posse, sed cum nullo 
modo acquiescerent, nec de tanta causa in partialibus comitijs 
statui quicquam posset, ad generalia prouocarunt regnicolae. 
Itaque cum tunc usque ad raucedinem contra nos clamassent 
re infecta omues discesseruut, sed postea huiusmodi clamori-
bus catkolici excitatj, cum in partialibus pauci fuissent, ad 
generalia frequentissimi confluxerunt. Quare non nisi id dei 
prouidentiae adscribendum putamus ut valde alieno tempore 
nos eyciendos clamarent. Cum itaque conuenissent, (dec. 10) 
ut solet, a ministris quesitum est, si quid vellent de religione, 
Incipit Geluensis minister, solitis calumnijs nos onerans, nos 
scilicet esse jdolatros et sanctos ut deum venerarj quod ut 
sepe nobis obycitur, ita nunquam ex dei verbo nec sanctorum 

probatur autlioritate, addidit, iu eucharistia ita nos esse super-
stitiosos ut panem tanquam deum flexis genibus adoremus, 
cum tantum nobis manducandum Christus preceperit. Ad haec 
cum alia vellet iussus est perorare, cui Demetrius successit, 
qui diuturnis lucubrationibus vix potuit aliquot mendacia 
contra pontificem et nos excogitare, ac inprimis obiecit, 
papam se facere et velle haberis, et a nobis ita predicarj, 
deum terrenum, omnipotentem et qui ex inferno 600. animas 
posset liberare. Quod quidem ut nouum et inauditum ita 
admirabile omnibus visum est, illius potentiam tantopere a 
nobis extollj. Atque ita esse ex catholicorum scriptis dixit se 
posse demonstrare, ac si hoc parum est, inquit, in mortuos 
potentiam exercere, in vivos etiam se omnem potestatem habere 
gloriatur, et se dominum dominantium, regumque regem 
esse turpissime mentitur, imo et profitetur, contra, preter, et 
supra omnia iura humana et diuina posse dispensare. Haec 
l-o die (dec. 11). Secundo uero itum est a nostris ad nobilita-
tem, quod nunquam ante fecerant, Vt ventum ad regnum est, 
cepit latine P. viceprouincialis, purgans nostros et pontificem 
ab illis criminibus quae conficta falso catholicis passim a 
pastoribus obijciuntur. Secutus est nostros quidam insignis 
catholicus, x) qui ex scripto satis multa pro catholicis, et eorum 
omnium nomine dixit. Deinde regnicolis supplicationem tra-
didit legendam. Dum nostri apud nobilitatem orarunt nullus 
fuit nobilium qui auderet mutire sed nostris abeuntibus statim 
et Demetrius et ciues Claudiopolitani assurrexerunt, Acprimo 
Demetrius, itane, ai t : pontificis jmperium hic augeri in regno 
promittitis ? nec aduertitis sicut contra Austriacos Yiennense 
seminarium, contra Lituauos Vilnense, ita contra Transsyl-
uaniam Claudiopolitanum erectum fuisse, ex quo studiosi ita 
prodeunt armati, ut et nobis minentur et satellites portae 
custodes invadant. Ad extremum si hi, inquit, in regno relin-
quentur paulo post de Transsyluania actum erit, nani ut ante 
aliquot annos magnum hinc thesaurum Romani pontifices 
adportabant, si catliolicorum fides increbuerit verendum ne 

Keresztury Kristóf nagy-bányai és kővári kapitány volt. V. ö. 
Yeszely : Egyháztörténelmi Adatok, I. k. 203. 1. 

bona ecclesiastica reputant, quae iam inter nobiles diuisa 
magno omnium detrimento et iniuria restituentur. Alius deinde 
Urbanus nomine surrexit, qui iam diu a quodam nostrorum 
pro concione uiolatus adhuc seruat sub pectore vulnus, et ut 
tanti odij causam altius repetamus, hic Vrbanus quamuis for-
tasse sobrius et ut verbi dei minister non multo vino deditus, 
aliquando tum propter hospites et amicos et crebros dolores 
stomachi stolet largius propotare ac semel cum tota nocto 
bibisset mane in suggestum prodiens cum vellet declamaro 
obdormiuit, paulo post excitatus ait: profecto Marcus Kidal 
est imago in cartis lusorijs, quasi diceret primera pro die hoc 
ut factum erat ita a quodam nostrorum in concione relatum 
fuit, hinc ita rixae et odia cum nostro Urbano, dequo hi duo 
verticulj perurbane decantantur. 

Diceris Urbanus, sed nominis immemor huius semper in-
urbanus cum bibis esse soles. 

Claudiopolitani vero ne sibi defuisse viderentur aliquot 
contra nos capita proposuerunt et l -o se iuuitos et minis regis 
adductos et locum pro seminario et cemiterium et omnia nobis 
in ciuitate concessisse; secundo a nostris studiosis Demetrium 
et alios fuisse vexatos, sed maxime urserunt a nobis in suum 
contemptum funus per ciuitatem celeberrime ducj, etiamsi 
inquiunt in aliquo ciuitatis angulo mendicus aliquis obeat, ita 
ab istis circumfertur, ut non ad necessitatem sed ad pompam et 
totius ciuitatis iniuriam id facere videantur; haec et plura alia 
nobis obiecerunt, sed niliil mordacius quam quaedam verba.quae 
a quodam nostrorum Eomae coram Gregorio X I I I . dicta fue-
runt, nam et de scripto recitarunt et vngarice Demetrius inter-
pretatus, contra nos nobilitatem satis accensam nouis facibus in-
tiammauit. Patris verba talia erant ut viderentur innuere, ideo 
hic esse aedificatum seminarium a pontifice ut tanquam omnibus 
haereticis opponeretur. Scripta est demum supplicatio qua 
urgerent nostrorum expulsionem et paulo post unus ex sena-
toribus Dominus Zanibor ad nobilitatem delegatur et rationi-
bus frustra eos mitigare conatus est, aiebat l-o nou iure id 
fieri posse, ut omnium nomine supplicatio detur, cum multi ex 
primoribus dissentiant, deinde ait priucipe adhuc puero, et 
electo tamen non iurato qui potest de tantis rebus statui > 

expectent propterea donec se gubernator magistratu abdicet, 
tunc melius de bis rebus deliberabitur; acclamatur fere ab 
uniuersjs, nunc tempus esse, frustra prorogarj et occasionem 
quaeri elabendj. Sed Dominus Zambor nec, inquit, gubernator 
potest, cum debeat omnium iuratuerj, et princeps non iuratus 
nequit duorum iuratorum principum acta et priuilegia rescin-
dere; multis preterea ultro citroque usque, ad 3-am promeri-
diauam in templo fuerunt. 

Tertio comitiorum die (dec. 12.) cum frequentes in 
templum conuenissent ceperunt de supplicatione acl principem 
mittenda deliberare qua peterent, ut nostri expellantur, tandem 
omues paucis exceptis contra nos consenserunt. Mittuntur 
itaque legati ad principem quorum caput fuit causarum dire-
ctor. Paulo post etiam a catliolicis nonuulli delegantur, quo-
rum princeps erat Sarmazaj Anianus, (Sarmasagi Janos) nobis 
tamen aequitatis et principis causa fauet, sed tam catkolico-
rum legatis quam aduersiorum responsum est, non posse tam 
cito de his rebus deliberarj cras conueniant, quid facto opus 
respondebitur, Pater interim viceprouincialis coram illustris-
simo et aliquot senatoribus nostrum supplicem libellum legit 
ofticij et iuramenti admonens gubernatorem, in templo tamen 
ita contra nos seuitum est, ut nullo modo nos uita dignos 
iudicarent, appellabant hostes et animae et corporis et peiores 
liomicidis qui tautum corpus trucidant nec puduit tantam 
calumniam in supplicationem scribere. A praudio conuenerunt 
senatores cum illustrissimo de nobilium supplicatione con-
sultaturi. 

Quarta die comitiorum (decz. 13.) dominus cancellarius 
et dominus Galplii ad regnum delegantur, qui nomine prin-
cipis nobilium postulatis de scripto respondeant. Responsionis 
haec erat summa, se nullo modo presertim in tali aetate, posse 
irritare illa, quae a duobus principibus essent constituta, pre-
sertim cum multi sint, inter quos etiam sui fratres, qui Jesui-
tas suos pastores retinere cupiuut, et id se velle, principi 
supplicarunt et principis cum sit omnium iura tuerj, maxime 
illorum debet defendere quorum aduentus tantopere sit ab 
alijs principibus expetitus et commoratio omnibus regnicolis 
tum saluti tum dignitati fuerit. Addidit in regnum nostros 

liullius iniuria vel expensis fuisse admissos, et bona quae nuue 
possident non ex publico fisco sed ex proprijs facultatibus 
principes assignarunt. His auditis in templo catholicorum 
animi erecti sunt, sed aduersariorum ceciderunt, et cum nesci-
rent quid principi respouderent, electi sunt 20 qui de respon-
sione inter se deliberarent. 

Quinta die (decz. 14) ex nobilitate Joannes Gerendj et 
Joannes Forro ad principem mittuntur, qui contra nos aliquot 
mendacia proponerent, inter quae haec erant, quibus nos iure 
expellj posse arbitrabantur. 1-mo nos suasores imo et impul-
sores fuisse ut rex Lusitaniae bellum susciperet contra bar-
baros, ibique 16 annos natus occubuit, deinde nobis datam 
esse facultatem docendj pueros non propagandj papisticam 
religionem, sed nos his finibus minime contentj ubique iu toto 
regno vagamur et alios vel inuitos ad nostras superstitiones 
couuertimus. 3-o idem conculcarunt quod Claudiopolitanj, ita 
nos esse superstitionibus inquinatos ut in meridie, dum funus 
ducimus funalibus utamur quasi sol, inquiunt, non satis esset 
ad viam in coelum demonstrandam, quare tantus fumus exci-
tatur ut fere homines excaecentur. 4-o. AVaradiensibusin die 
Paschatis flores decerpj et arbores et fructus in fforibus 
destruj. 5-o quendam ministrum a nostris male fuisse mulcta-
tum, eius etiam libros per summam iniuriam laceratos. Demum 
acl impugnandam donationem qua nostra bona possidemus 
quendam articulum nunquam antea auditum a regina Isabella 
latum obtulerunt, quo cauebatur, ne bona ecclesiasticis semel 
ablata illis iterum restituerentur multa alia obiecerunt quae 
facile dilui cum sint falsa, potuissent, si iure et rationibus uti, 
quam tyrannide et vi maluissent, Vesperi eiusdem diej hora 
6-ta nomine illustrissimi ad aulam omnes vocamur, quo cum 
peruenissemus in quoddam cubiculum interius adducti sumus, 
quo paulo post dominus cancellarius et dominus Zambor, 
mox exortus cancellarius. Magnae inquit curae tum principi 
tum reliquis senatoribus res vestrae sunt, magnae cum princi-
pis dignitate coniunctae, ac cum omnes in ancipiti deliberati-
one versemur, quomodo scilicet et regnicolis aliqua ex parte 
satisfacere et vos retiuere possimus, et cum certo certius sit 
nullo modo hinc regnum discessurum, nisi aliquid boni contra 

vos promulgetur, certum item esse, vobis nullo modo post liac 
licere in ijsdem locis consistere. in quibus antea iussu regis 
fuistis, jdeo vos consulimus quid statuendum sit ne uuo atque 
eodem tempore illustrissimus princeps, vel vobis sibi cbarissi-
mis vel regno nostro spolietur. 

Cui P. viceprouincialis nulla inquit, causaest, cur in re 
tam certa et priuilegijs firmata, atque comitiorum generalium 
consensu roborata tantopere laboretis. Nam si rationibus 
agere voluerint, ut par est, nec bonis spoliarj nec tam atroci 
exilio mulctari possumus. Ad quae cancellarius liic non iure 
sed virem agi. et vos videtis, si ita inquit Pater, est, nos arma 
11011 liabemus, defendemus quoad poterimus nostram causam 
in refutandis calumuijs, reliquum deo committemus. Addidit 
ad extremum cancellarius illud urgeri ab aduersarijs quorum 
ipse princeps est et religionis catholicae acerrimus liostis, a 
nobis non legitime bona possideri. Nam etsi inquit, rex dona-
uit, cum anno 1556 sit articulus quidam a regiua Isabella 
latus, ne unquam bona quae semel ecclesiasticorum fuerant 
ad illos deuoluantur, quare nullo iure possidebamus tot annos 
illa bona, cum fuerunt antea ecclesiasticorum. Addit preterea 
nos docendj non concionandi causa fuisse vocatos et tamen 
nos inquit toties sine principis consensu etiam ad Turcas 
excurristis. Urgebat demum concordiam inter nos et aduersa-
rios quae cum nulla sine nostra maxima iniuria esse posset, 
tempus tamen deliberandj postulauimus quare domum reuer-
timur, et omnium nostrum una voce decretum est, ut nullo 
modo tantae tyrannidj consentiamus, qua licet authoritate 
concionandj et docendj et bonis semel optimo iure possessis, 
sine ulla causa spoliemur, rationesque attulimus quare id 
potissimum et principis dignitatj et nostrae conscientiae expe-
dire videatur. Nam inprimis tum regem, tum Christophoium 
maximae iniustitiae, impietatis et imperitiae condemnaremus. 
Nam si nobis illa bona dederunt quae uon poterant profecto 
impij et iniustj fuerunt. Si vero nesciebant se non posse donare 
imperitissimi legum et iuris Transsyluaniae. Haec et multo 
plura in die Natalj Domini coram illustrissimo et senatoribus 
P. viceprovincialis recitauit demum quod etiam alias fecerat 
solemni protestatione protestatus est nos minime tantae impie* 

tat j consentire, nec nostra sponte velle nostro iuri cedere, si 
vi et tyrannide ipsi velint agere, non tamen bona sed vitam 
etiam possint auferre. Sed his nihil permotj paulo post decre-
tum promuigarunt quo nos Albaiulia Yaradino et Claudiopo-
litano collegio spoliabant. Monostor tantum (pagus is est) ne 
omnia simul auferre uiderentur, dereliquerunt, sed nec tanta 
calamitate odium nobilitatis exsaturatum, adhuc et illinc nos 
expellj debere clamavunt, e tneputentur mitius id egisse usque 
ad 2-am promeridianam comitia produxerunt, taudem ad diem 
sancti Stephani reiecti sunt, impetraturi a principe quicquid 
postulassent. Nam et princeps a nobis alienus, aliorum fortas-
sis deceptus consilijs videbatur. Nam uni ex nostris qui cum 
illo versabatur, dixit se omnia nunc dissimulare velle, ac ante-
quam promulgaretur decretum perorabat uehementer conque-
rebatur etiam se fuisse ab omnibus derelictum, et solum non 
potuisse tantis clamoribus resistere. Hic illustrissimus princeps, 
qui fuerat a nostris a teneris annis educatus et nobis tum a 
parente, tum a rege Stephano unice commendatus. Yt tamen 
animi dolorem ob hanc nobis iniuriam illatam ostenderet sub-
tristis in conuiuijs fuit, nec muticas adhibuit, alij ubique, usque 
ad vesperumpro felici nostra expulsione propotarunt. Hicfinis 
historiae. Interea multi ex catholicis ad nos moestj, squalidi 
ac semimortuj confluebant, nostram calamitatem cum sua 
sa.lute coniunctam ardentissimis lacrymis deplorantes, ita nos 
diem natalem celebramus flendo non canendo, nostra laetitia 
in luctum versa est, in salicibus suspendimus organa nostra, 
nec potuimus proferre verba concionis 26. Decemb. etiam 
reliqua nostra bona nobilitati permittuntur, ediciturque ut 
nullibi in Transyluania nostri sine vitae periculo versari pos-
sent, E t cancellarius qui hoc edictum promulgauit, ut a nobis 
fortassis gratiam iniret summis coram regno laudibus affecit. 
Nihil in regno inquit, Patres fecerunt propter quod et hac 
bonorum spoliatione et tam infami et tam atroci exilio digni 
sint, nec sunt inquit, infimae conditionis homines, in quos 
quicquid libitum fuerit statuatis, sed quoniam vestris clamori-
bus liaud resistj potest illustrissimus princeps vestris tandem 
precibus victus et bona aufert et exilio mulctat sempiterno. 

Porgite itaque, alacriter, et postbac omnia bona tam 
foelici principio constituto a tanto principe expectate. Paulo 
post latam sentenciam a domino gubernatore et domino Galfio 
monemur ne amplius ad aulam eamus nec principem conueni-
amus nisi vocatj, itaque uno tempore omnibns bonis et princi-
pis consuetudine quem tamen rex moriens unice nobis com-
mendauerat. et omni dignitate spoliati sumus, sed ne videantur 
contra religionem catholicam agere, cuique nobilj unus sacer-
dos permittitur qui et Yngarus sit et a Jesuitarum disciplina 
et institutis alienus. Sed haec est diaboli fraus, nam videt 
nusquam Yngaros sacerdotes reperiri a quibus catbolicj rudes 
ad fidej mysteria informari possint, ex alijs vero partibus, si 
sapiant nostro exemplo edoctj non se conijcient in tantam 
barbariem.quam nos infinitis priuilegijset diuturnis vigilijs miti-
gare non potuimus, sed ad rem putabamus nos tantum a consue-
tudine principis, non reliquis ministerijs societatis arcerj, itaque 
cum dubitaremus visum est gubernatorem consulere, an nobis 
liceat apud illustrissimum sacrum facere et reliqua sacerdotum 
ministeria exercere; negauit omnino licere, quare quam primum 
discessum cogitamus. Quaenam autem mutatae voluntatis 
causa fuerit cum semper antea princeps et patres nostros dile-
xerit et ubique summo amore defenderit facile conijci potest. 
Nam princeps cum natura sua sit ad imperium inflammatus et 
diuturnam iam tutelam fastidiens statuit omnia tentare, ut 
rerum quam primum ipse. potiatur. Gubernator etiam simili-
bus facibus accensus cum videret se, si administrationem 
deponeret, in ordinem redactum irj, et in aliquod etiam discri* 
men propter principis pueritiam regnum coniectum iri decre-
uit omnino extrema quaeque tentare utpossit, utantea guber-
nacula retinere. et quum omnibus odio erat propter summam 
auaritiam videretque ad se deponendum populum esse inflam-
matum, occulte animos nobilium tentabat, ne deponatur. aperte 
autem et principi et multis alijs se magistratu abdicaturum 
pollicebatur; sed nunquam inquit, principem alloquendo, tu 
magistratum inibis, ni prius Jesuitas pro toto regno despondeas. 
Hic anceps princeps, nec adhuc calliditatem gubernatoris 
conijciens haesitabat, consulit tandem suos expellendj ne sint 
nostri propter regnum, illi autem vel saltem alter illorum, 
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quum cum principe regnatuvus putatur facile authores fueruut, 
ut uunc consentiat, non defuturam occasionem nostros maiori 
cum dignitate reuocandj. Interea princeps ne verbum quidem 
nobiscum de hac re ut antea imo et alienus videbatur. Quod 
cum suspicaretur quidam e nostris adijt, ille semiratus respon-
dit: Scio inquit ego quid facio, omnia ne dubitetis in religionis 
catholicae utilitatem cederit. Agitatur postea in senatu nostro-
rum reiectio, assurgit priuceps et ne consentire videretur, 
facite vos, inquit: ego discedo, alij venatum eunt, vel magna 
ex parte in conuiuijs tempus tenent. Omnes denique se et reli-
gionem catliolicam produnt, suisque commodis postponunt. 
Itaque gubernator cum videret omnes fere a nobis desciuisse, 
et iam omniase obtinuisse, quae nunquam sperare ausus esset, 
nomine principis decretum dum legat, facile tamen persuadet 
aliquibus, se tanti facinoris fuisse authorem. Quare pro tanto 
beneficio usque ad mortem regnare permittant, et ut aliquot 
ab hac re abhorrentes ad suam sententiam reduceret, ipse-
met senex et semimortuus multis stipatus nobilibus descen-
dit ad nobilitatem, quamuis inquit nihil tale fecerim, cur 
hac quam a rege habui, authoritate priuer, cum tamen 
meum diuturnum morbum et senectutem videam, paratus 
sum dummodo alicuj ad lioc idoneo liaec cura mandetur, 
regnum deponere. Haec callidc ab illo, nam quosdam sub-
ornarat, qui clamarent nullo modo id regnum passui um ut 
homo tantae experientiae hac dignitate spolietur, sed reliqui 
quibus erat exosus, clamant, se non posse de his rebus ipso 
presente deliberare, abeat tunc quid faciendum inter sese 
consultabunt. 

Sequenti itaque, die omnino in sententia prestitit nobili-
tas, ut scilicet gubernator omnino deponatur, fit tamen prius 
regni consiliarius et totius equitate prefectus generalis. Prin-
ceps itaque laetus. 

2-o Januari j ad calculum romanum in templo solennj 
more, contra nos religionemque catholicam conceptis verbis 
iurauit ut mirer et fere obstupescam, tantum principem ab 
infautia in religione catholica educatum et optimis ortum 
parentibus, tam impium iuramentum non exhorruisse. Inpri-
mis iuramento se obstrinxit, nunquam nostros hic passurum 

nec aliunde vocaturum ac spatio 25 dierum omnes hinc exa-
cturum, poena constituta in nostros est spoliatio bonorum, et 
vitae etiam si illi qui nostros inuenerit videbitur, eadem poena 
et illi afficientur apud quos nostrj reperientur. 

Templum quod nos Yaradinj habebamus, quo solebant 
ad 10000 catholicorum conuenire, et quod antea catholicorum 
semper fuit haereticis statim permisit nec tot catholicorum 
lacrymis et suspirijs est permotus, quas genibus flexis dies et 
noctes pro hoc templo fuderunt. Repetijt paulo post gubernator 
a nobis templi ornamenta, libros calices, et fundationis priui-
legia, additis ni daremus minis. Juraui t se 3. tantum sectas 
in regno permissurum preter Yalachos, confessionis augusta-
nae, caluinistarum et arrianorum; statim Claudiopolj semina-
rium dimissum est, scholae clausae et tantus fertur luctus 
catholicorum ut a mane ad vesperam usque in templo non nisi 
ploratus et eiulatus exaudiatur. Multi etiam hoc calamitosissimo 
tempore vel tanta iniquitate vel nostrorum tollerantia permotj 
ad catholicam fidem conuertuntur, sed parum permansurj 
putantur cum nullus liic remaneat qui eos confirmare possit, 
frequentissimae sunt confessiones et nullum fere sacrum est 
in quo non multi commuuicent; jdem et Albae et Varadini 
factum est et tamen deus non videtur tantis luctibus et gemi-
tibus permonerj, sed quis nouit sensum dominj aut quis con-
siliarius eius fuit ? Paulo post caepit dominus gubernator 
grauius aegrotare, et tandem morbo victus infoelicissime occu-
buit, antequam nos ex finibus Transsyluaniae excederemus, et 
cum animam ageret fassus est se violasse fidem, quam de reli-
gione catholica in sua libertate conseruanda regi Stephano 
dederat. Quare his verbis saepe exclamabat: Tenete me, 
tenete, succurrite, excrucior, magnum restat iter, vae milii, ve 
vae milii, quia fidem violauj, atque his vocibus teterrimam 
animam exhalauit. 

Erilelyi Orszaggyulesi Eralekek. III. 17